

Laporan Keuangan Konsolidasian

PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. & Entitas Anaknya

Laporan Posisi Keuangan

Tanggal 30 September 2023 dan 31 Desember 2022

(Dalam Jutaan Rupiah)

NO	POS-POS	INDIVIDUAL		KONSOLIDASIAN	
		30 September 2023	31 Desember 2022 (Audited)	30 September 2023	31 Desember 2022 (Audited)
ASET					
1.	Kas	18.594.686	20.852.885	23.443.305	27.212.759
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	101.706.930	147.516.206	125.567.071	183.931.076
3.	Penempatan pada bank lain	35.477.137	63.963.932	44.230.387	66.552.179
4.	Tagihan spot dan derivatif/forward	2.775.641	-	2.809.126	2.275.250
5.	Surat berharga yang dimiliki *)	256.286.028	280.079.709	361.571.903	385.062.705
6.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (Repo)	26.864.849	26.016.689	26.976.072	26.127.217
7.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (Reverse Repo)	5.012.966	6.312.523	10.078.398	11.705.989
8.	Tagihan akseptasi	12.736.294	11.357.879	12.833.550	11.781.931
9.	Kredit yang diberikan	1.016.043.397	932.639.051	1.280.914.677	1.172.529.882
10.	Piutang pembiayaan konsumen	-	-	29.631.033	23.577.727
11.	Pembiayaan syariah	-	-	-	-
12.	Penyerahan modal	15.068.656	15.068.650	2.847.005	2.757.594
13.	Aset keuangan lainnya	38.979.355	43.883.587	40.523.988	45.339.316
14.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/:	(11.213)	(17.834)	(73.584)	(39.268)
a.	Surat berharga yang dimiliki	-	-	-	-
b.	Kredit yang diberikan dan pembiayaan syariah **)	(46.703.333)	(54.267.417)	(58.734.002)	(65.362.179)
c.	Lainnya	(2.491.292)	(1.714.720)	(2.587.610)	(1.761.117)
15.	Aset tidak berwujud	9.745.590	9.270.638	12.250.267	11.712.040
16.	Aset tetap dan investasi -/:	(6.187.902)	(5.597.283)	(7.471.803)	(6.618.431)
a.	Surat berharga yang dimiliki	67.911.543	66.392.486	79.997.874	77.969.988
b.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan investasi -/:	(17.631.237)	(16.185.489)	(23.560.790)	(21.429.332)
17.	Aset non produktif	-	-	-	-
a.	Properti terbengkalai - neto	-	-	9.403	9.403
b.	Agunan yang diambil alih - neto	-	-	-	-
c.	Rekening tunda - neto	2.471.169	2.089.953	2.471.169	2.089.953
d.	Aset antartankar	-	-	-	-
18.	Sewa pembiayaan	-	-	5.376.922	5.872.560
19.	Aset lainnya	22.890.610	20.419.902	36.257.886	30.978.885
TOTAL ASET	TOTAL ASET	1.559.540.234	1.570.332.063	2.006.939.146	1.992.544.687
LIABILITAS DAN EKUITAS					
LIABILITAS					
1.	Giro ****)	465.745.825	497.991.237	506.233.494	541.801.050
2.	Tabungan ****)	440.789.615	428.366.948	564.083.926	552.752.472
3.	Deposito ****)	244.191.729	266.806.141	391.330.705	396.201.070
4.	Uang elektronik	1.796.547	1.754.492	1.796.547	1.754.492
5.	Liabilitas kepada Bank Indonesia	-	-	11.029.200	-
6.	Liabilitas kepada bank lain ****)	14.198.662	13.419.651	16.046.837	15.781.347
7.	Liabilitas spot dan derivatif/forward	2.203.559	2.150.170	2.203.559	2.150.170
8.	Liabilitas atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (Repo)	25.497.139	24.228.547	25.593.367	24.325.475
9.	Liabilitas akseptasi	12.736.294	11.357.879	12.833.550	11.781.581
10.	Surat berharga yang diterbitkan	40.929.777	36.370.874	47.161.605	46.209.505
11.	Pinjaman/pembiayaan yang diterima	50.555.120	41.862.329	74.654.161	62.973.682
12.	Setoran jaminan	944.783	944.783	944.783	944.783
13.	Liabilitas antartankar	19.465	124.781	19.465	124.781
14.	Liabilitas kepada pemegang polis unit-link	-	-	29.702.227	-
15.	Liabilitas lainnya	37.807.536	33.711.642	53.698.597	41.170.637
16.	Keperingan minoritas (minority interest)	-	-	25.294.392	22.566.669
TOTAL LIABILITAS	TOTAL LIABILITAS	1.337.746.125	1.359.089.474	1.763.629.598	1.762.865.901
EKUITAS					
1.	Modal disetor	16.000.000	16.000.000	16.000.000	16.000.000
a.	Modal dasar	(4.333.333)	(4.333.333)	(4.333.333)	(4.333.333)
b.	Modal yang belum disetor -/:	-	-	-	-
c.	Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/:	-	-	-	-
18.	Tambahan modal disetor	18.941.550	18.941.550	17.643.264	17.643.264
a.	Agio	-	-	-	-
b.	Disagio -/:	-	-	-	-
c.	Dana setoran modal	-	-	-	-
d.	Lainnya	-	-	-	-
19.	Penghasilan komprehensif lain	36.028.874	36.028.874	36.913.605	36.982.170
a.	Keuntungan	(3.758.929)	(3.076.188)	(4.221.231)	(3.599.747)
b.	Kerugian -/:	-	-	-	-
20.	Cadangan	2.333.333	2.333.333	2.333.333	2.333.333
a.	Cadangan umum	-	-	-	-
b.	Cadangan tujuan	-	-	-	-
21.	Labarugi	145.348.353	124.472.820	164.612.749	140.299.355
a.	Tahun-tahun lalu *****)	35.936.643	37.692.426	39.063.543	41.170.637
b.	Tahun berjalan	(24.702.382)	(16.816.893)	(24.702.382)	(16.816.893)
TOTAL EKUITAS	TOTAL EKUITAS	221.794.109	211.242.589	243.309.548	229.678.786
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	1.559.540.234	1.570.332.063	2.006.939.146	1.992.544.687

*)

Termasuk di dalamnya Surat Berharga yang dimiliki Entitas Anak dengan klasifikasi "Diukur pada Nilai Fair Value", sesuai dengan PSAK 110 "Akuntansi Keuangan Instrumen Keuangan".

**)

Sukuk, yang berlaku efektif sejak 1 Januari 2012.

***)

Saldo konsolidasi termasuk CKPN piutang pembiayaan konsumen dan sewa pembiayaan dari Entitas Anak.

****)

Penyerahan aset hak guna.

*****)

Saldo konsolidasi termasuk dana syirkah temporer dan Entitas Anak.

*****)

Setelah eliminasi saldo rugi sebesar Rp162.874.901 dengan agas saham/Tambahan modal disetor melalui kuasi-reorganisasi pada tanggal 30 April 2003.

Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN)

Tanggal 30 September 2023 dan 2022

	Stage 1	Stage 2	Stage 3
1. Penempatan pada bank lain	12.650		
2. Tagihan spot dan derivatif/forward			
3. Surat berharga yang dimiliki *)	15.969		
4. Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (Repo)			
5. Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (Reverse Repo)			
6. Tagihan akseptasi	30.949	176.974	
7. Kredit yang diberikan dan pembiayaan yang diberikan *)	11.264.624	24.607.417	10.843.192
8. Penyerahan modal	30		79.055
9. Tagihan lainnya	38.554	931.282	2.121.878
10. Komitmen dan kontinjensi	460.577	645.166	38.332
11. TOTAL	11.823.353	26.360.759	12.242.457

*)

Angka cadangan kerugian penurunan nilai stage 1 termasuk angka cadangan kerugian penurunan nilai atas aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain, yang dicatat pada ekuitas.

Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain

Untuk Periode-Periode yang Berakhir Pada Tanggal 30 September 2023 dan 2022

(Dalam Jutaan Rupiah)

NO	POS-POS	INDIVIDUAL		KONSOLIDASIAN			
		30 September 2023	30 September 2022	30 September 2023	30 September 2022		
		PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL					
A Pendapatan Bunga dan Syariah, Beban Bunga dan Syariah, serta Pendapatan Premi dan Beban Klaim							
1.	Pendapatan Bunga dan Syariah	72.293.848	59.512.418	98.008.135	81.258.804		
2.	Beban Bunga dan Syariah	18.895.041	12.109.656	26.144.840	17.274.042		
3.	Pendapatan (Beban) Bunga dan Syariah Bersih	53.398.807	47.402.762	71.863.295	63.984.762		
4.	Pendapatan Premi	-	-	10.465.530	10.905.130		
5.	Beban Klaim	-	-	8.878.497	8.906.356		
6.	Pendapatan Premi dan (Beban Klaim) Bersih	-	-	1.587.033	1.998.774		
7.	Pendapatan (Beban) Bunga dan Syariah Bersih, serta Pendapatan Premi (Beban Klaim) Bersih	53.398.807	47.402.762	73.450.328	65.983.536		
B Pendapatan dan Beban Operasional selain Bunga							
1.	Keuntungan (kerugian) dari peningkatan (penurunan) nilai wajar aset keuangan	1.197.309	1.877.451	1.359.329	1.862.610		
2.	Keuntungan (kerugian) dari penurunan (peningkatan) nilai wajar liabilitas keuangan	-	-	-	-		
3.	Keuntungan (kerugian) dari penjualan aset keuangan	807.669	910.380	1.075.308	1.065.293		
4.	Keuntungan (kerugian) dari transaksi spot dan derivatif/forward (realized)	65.423	94.006	125.591	132.316		
5.	Keuntungan (kerugian) dari penyerahan dengan equity method	-	-	-	-		
6.	Keuntungan (kerugian) dari penjabaran transaksi valuta asing	-	-	-	-		
7.	Pendapatan dividen	1.083.443	1.016.502	-	-		
8.	Komis/provisi/fee dan administrasi	11.543.251	10.462.598	14.546.162	13.184.641		
9.	Pendapatan lainnya	6.755.084	5.556.379	10.325.738	8.523.021		
10.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	5.307.480	7.932.434	9.072.764	11.561.073		
11.	Kerugian terkait risiko operasional	3.614	28.355	17.856	68.870		
12.	Beban tenaga kerja	11.577.210	11.482.384	17.739.747	17.654.774		
13.	Beban promosi	859.323	812.709	1.466.097	1.196.629		
14.	Beban lainnya	12.965.720	11.792.148	19.384.460	18.099.184		
Pendapatan (Beban) Operasional selain Bunga Bersih		(9.261.168)	(12.130.714)	(20.248.796)	(23.812.649)		
LABA (RUGI) OPERASIONAL		44.137.639	35.272.048	53.201.532	42.170.887		
PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL							
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	1.697	277	5.740	444		
2.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	37.842	11.162	4.520	21.746		
LABA (RUGI) NON OPERASIONAL		39.539	11.439	10.260	22.190		
LABA (RUGI) PERIODE BERJALAN SEBELUM PAJAK		44.177.178	35.283.487	53.211.792	42.193.077		
Pajak penghasilan							
a.	Taksiran pajak periode berjalan	(7.236.844)	(6.683.921)	(9.463.516)	(8.557.256)		
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	(1.003.691)	(91.933)	(977.275)	(170.907)		
LABA (RUGI) BERSIH PERIODE BERJALAN		35.936.643	28.507.633	42.771.001	33.646.914		
LABA (RUGI) KEPENTINGAN MINORITAS		-	-	3.707.458	2.812.128		
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN							
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi							
a.	Keuntungan yang berasal dari revaluasi aset tetap	-	-	-	-		
b.	Keuntungan (kerugian) yang berasal dari pengukuran kembali atas program pensiun manfaat pasti	-	-	(43.476)	156.537		
c.	Lainnya	-	-	-	-		
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi							
a.	Keuntungan (kerugian) akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	469	(33.121)	(12.289)	32.710		
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai wajar aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	(683.210)	(6.413.662)	(653.022)	(6.839.748)		
c.	Lainnya	-	-	4.692	(6.011)		
Penghasilan komprehensif lain periode berjalan setelah pajak		(682.741)	(6.446.783)	(704.095)	(6.656.512)		
TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN		35.253.902	22.060.850	42.066.906	26.808.402		
Labarugi bersih periode berjalan yang dapat didistribusikan kepada:							
PEMILIK		35.936.643	28.507.633	39.063.543	30.652.786		
KEPENTINGAN NON PENGENDALI						3.707.458	2.812.128
TOTAL LABA (RUGI) BERSIH PERIODE BERJALAN		35.936.643	28.507.633	42.771.001	33.646.914		
Total laba (rugi) komprehensif periode berjalan yang dapat didistribusikan kepada:							
PEMILIK		35.253.902	22.060.850	38.373.494	24.075.420		
KEPENTINGAN NON PENGENDALI						3.693.412	2.732.982
TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN		35.253.902	22.060.850	42.066.906	26.808.402		
TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT		-	-	-	-		
DIVIDEN		-	-	-	-		
LABA BERSIH PER SAHAM (dalam satuan Rupiah)		385,04	305,57 *)	418,54	328,57 *)		
*) Laba bersih per saham periode 30 September 2022 disajikan kembali sehubungan dengan pemecahan nilai saham.							
Laporan Komitmen dan Kontinjensi							
Tanggal 30 September 2023 dan 31 Desember 2022 (Dalam Jutaan Rupiah)							
NO	POS-POS	INDIVIDUAL		KONSOLIDASIAN			
		30 September 2023	31 Desember 2022 (Revisi)	30 September 2023	31 Desember 2022 (Revisi)		
I TAGIHAN KOMITMEN							
1.	Fasilitas pinjaman/pembiayaan yang belum ditarik	-	-	-	-		
2.	Posisi valas yang akan diterima dari transaksi spot dan derivatif/forward	235.861.393	216.072.362	237.147.738	216.413.578		
3.	Lainnya	-	-	-	-		
II KEWAJIBAN KOMITMEN							
1.	Fasilitas kredit/pembiayaan yang belum ditarik	-	-	-	-		
a.	Committed	55.327.844	47.765.747	54.681.541	47.580.488		
b.	Uncommitted	164.124.025	149.441.920	164.836.667	149.954.493		
2.	Irrevocable L/C yang masih berjalan	17.907.214	28.135.050	17.951.506	28.117.281		
3.	Posisi valas yang akan diserahkan untuk transaksi spot dan derivatif/forward	235.845.509	219.886.630	239.235.238	222.031.188		
4.	Lainnya	-	-	-	-		
III TAGIHAN KONTINJENSI							
1.	Garansi yang diterima	27.070.733	27.815.004	27.306.035	28.052.019		
2.	Lainnya	34.344	34.355	34.344	34.355		
IV KEWAJIBAN KONTINJENSI							
1.	Garansi yang diberikan	122.190.436	120.128.031	125.112.155	122.836.819		
2.	Lainnya	3.023.134	2.154.323	3.023.134	2.154.323		
Laporan Transaksi Spot dan Derivatif							
Tanggal 30 September 2023 (Dalam Jutaan Rupiah)							
NO	TRANSAKSI	NILAI NOTIONAL	Tujuan	INDIVIDUAL	Tajihan & Liabilitas Derivatif		
			Trading	Hedging	Tajihan	Liabilitas	
A. Terkait dengan Nilai Tukar							
1.	Spot	9.784.001	9.777.046	6.955	13.467	9.602	
2.	Forward	44.468.321	44.468.321	-	183.462	368.568	
3. Option							
a.	Jual	3.091.148	1.700.198	1.390.950	631	15.980	
b.	Beli	5.893.067	5.893.067	-	60.277	9	
4.	Future	-	-	-	-	-	
5.	Swap	129.914.100	115.884.193	14.029.907	988.946	423.651	
6.	Lainnya	-	-	-	-	-	
B. Terkait dengan Suku Bunga							
1.	Forward	-	-	-	-	-	
2. Option							
a.	Jual	-	-	-	-	-	
b.	Beli	-	-	-	-	-	
3.	Future	-	-	-	-	-	
4.	Swap	42.323.924	39.904.058	2.419.866	843.110	725.386	
5.	Lainnya	30.556.390	30.556.390	-	423.287	643.380	
C. Lainnya							
	5.703.800	5.703.800	-	-	262.461	16.983	
TOTAL		271.734.751	253.887.073	17.847.678	2.775.641	2.203.559	
Pengurus Bank							
Dewan Komisaris							
Komisaris Utama/Independen				Muhamad Chatib Basri			
Wakil Komisaris Utama/Independen				Andriof A. Chanigao			
Komisaris Independen				Luoke Larasati Agostina			
Komisaris Independen				Melladi Rahardja			
Komisaris Independen				Heru Kristiyana			
Komisaris Independen				Zainuddin Amali *)			
Komisaris				Rionald Silaban			
Komisaris				Arif Budimanata			
Komisaris				Faried Utomo			
Komisaris				Nawel Nely			
Komisaris				Muhammad Yusuf Ateh			
Direksi							
Direktur Utama				Darmawan Jusandi			
Wakil Direktur Utama				Alexandra Asukadi			
Direktur Manajemen Risiko				Ahmad Siddik Badrudin			
Direktur Kepatuhan dan SDM				Agus Dwi Handaya			
Direktur Commercial Banking				Riduan			
Direktur Jaringan dan Retail Banking				Aqwis Rudianto			
Direktur Operation				Toni Eko Subari			
Direktur Corporate Banking				Susana Indah Kiri Indriati			
Direktur Hubungan Kelembagaan				Rohan Hafas			
Direktur Keuangan dan Strategi				Sigit Prastowo			
Direktur Information Technology				Timothy Utama			
Direktur Treasury dan International Banking				Eka Fitria			
*) Penganggota anggota Dewan Komisaris tersebut telah selesai setelah mendapatkan persetujuan dari Otoritas Jasa Keuangan atas Penilaian Uji Kemampuan dan Kepatuhan serta memenuhi persyaratan pendangrundang yang berlaku.							
Pemegang Saham							
Pemegang Saham Pengendali (PSP)				52,00%			
Pemerintah Republik Indonesia				Nilai			
Pemegang Saham Bukan PSP melalui pasar modal (≥ 5%)				8,00%			
Pemegang Saham Bukan PSP melalui pasar modal (≥ 5%)				Nilai			
Indonesia Investment Authority				8,00%			
Penghargaan							
Asiamoney Award 2023				AIBP Innovation Award			
Best Bank for Digital Solution in Indonesia				AIBP Enterprise Innovation Awards			
Alpha Southeast Asia Award 2023				Forbes World's Best Bank 2023			
Best Digital Bank				The Best SDE Bank			
Best Cash Management Bank				Bisnis Indonesia Financial Award 2023			
Best Wealth Management Bank				The Most Popular Digital Banking App			
The Digital Banker 2023				LinkedIn 2023 Top Companies			
Best Corporate Mobile Banking App (Kopra Mobile)				Top Indonesia Company To Grow Your Career			
ASEAN Energy Awards 2023				Euromoney Awards for Excellence 2023			
Energy Efficient Building - Plaza Mandiri				Indonesia's Best Bank 2023			